UBND XÃ TUẦN GIÁO

TRƯỜNG THCS QUÀI CANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BÀI TUYÊN TRUYỀN

Về trang bị kiến thức, kỹ năng Phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ

Năm học 2025 – 2026

  Căn cứ Kế hoạch số 630/KHPH-PC07-UBNDX ngày 26/9/2025 của UBND

xã Tuần Giáo và Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH Công an tỉnh Điện Biên về việc

phối hợp tổ chức hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm và thực hành chữa cháy, cứu

nạn cứu hộ trên địa bàn xã Tuần Giáo;

 Thực hiện chương trình phối hợp cùng lực lượng Cảnh sát PCCC & CNCH,

sáng ngày 02/10/2025, Trường THCS Quài Cang đã long trọng tổ chức buổi tuyên

truyền, phổ biến kiến thức và rèn luyện kỹ năng phòng cháy chữa cháy, cứu nạn

cứu hộ. Đây là hoạt động thiết thực, ý nghĩa nhằm trang bị cho toàn thể cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh những kiến thức cơ bản, kỹ năng cần thiết để chủ

động phòng ngừa, xử lý và ứng phó kịp thời khi có tình huống cháy nổ, tai nạn xảy

ra, góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh và thân thiện.

  Thành phần tham dự:

  Buổi tuyên truyền có sự hiện diện đông đủ của các đồng chí lãnh đạo, cán bộ

công an, cùng toàn thể thầy cô và học sinh các trường trên địa bàn xã Tuần Giáo,

cụ thể:

  Về phía Đội Chữa cháy và cứu hộ cứu nạn:

 Đại úy Nguyễn Thế Hoàn - Đội phó đội Chữa cháy và cứu hộ cứu nạn khu

vực Tuần Giáo  (báo cáo viên trực tiếp hướng dẫn, thực hành).

 Trung úy Giàng A Sình – Cán bộ đội Chữa cháy và cứu hộ cứu nạn khu vực

Tuần Giáo  (hướng dẫn, thực hành).

  Về phía Ban Giám hiệu Trường THCS Quài Cang:

  Thầy giáo Nguyễn Phú Tân – Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng.

  Cô giáo Trần Thị Hồng Duyên – Phó Bí thư Chi bộ, Phó Hiệu trưởng.

  Cô giáo Vũ Thị Duyên – Phó Hiệu trưởng.

  Toàn thể 41 cán bộ, giáo viên, nhân viên và 669 học sinh Trường THCS

Quài Cang tham dự đầy đủ, thể hiện tinh thần trách nhiệm và quyết tâm xây dựng

môi trường học đường an toàn – thân thiện – lành mạnh.

  Sự có mặt của đầy đủ các lực lượng, thầy cô và học sinh từ bậc mầm non,

tiểu học đến trung học cơ sở đã tạo nên bầu không khí long trọng, khẳng định tính

2

lan tỏa của hoạt động, đồng thời góp phần nâng cao hiệu quả công tác giáo dục kỹ

năng sống và ý thức PCCC & CNCH cho toàn thể học sinh trên địa bàn.

Nội dung chương trình

  Các báo cáo viên đã mang đến cho thầy cô và học sinh những kiến thức thiết

thực – dễ hiểu – dễ thực hành, gắn với tình huống thực tế trong nhà trường:

  Về kiến thức cơ bản về PCCC: Học sinh được hướng dẫn nhận diện những

nguy cơ cháy nổ có thể xảy ra ngay trong môi trường học tập hằng ngày như lớp học,

phòng thiết bị, thư viện hay khu vực để xe… Báo cáo viên phân tích rõ tác hại của khói

và khí độc khi xảy ra hỏa hoạn, đồng thời nhấn mạnh nguyên tắc quan trọng “phòng là

chính” trong công tác phòng cháy chữa cháy tại trường học. Bên cạnh đó, các em còn

được giới thiệu một số quy định pháp luật liên quan đến công tác PCCC trong cơ sở

giáo dục, đặc biệt là việc ghi nhớ số điện thoại 114 và cách cung cấp thông tin chính

xác, kịp thời khi có sự cố cháy nổ. Những tình huống minh họa sinh động đã giúp học

sinh hiểu rõ hơn tầm quan trọng của việc phòng ngừa, cũng như ý thức trách nhiệm

trong bảo vệ an toàn cho bản thân và cộng đồng.

3

   Về kỹ năng cứu nạn cứu hộ: Báo cáo viên đã phân tích cụ thể những tình

huống khẩn cấp có thể xảy ra trong học đường và đời sống hằng ngày như bị ngạt

khói trong đám cháy, bỏng nhẹ, điện giật hoặc tai nạn té ngã. Học sinh được hướng

dẫn cách nhận diện nguy hiểm, giữ bình tĩnh để xử lý và áp dụng các bước sơ cứu

cơ bản: kiểm tra hô hấp, tuần hoàn, ép tim ngoài lồng ngực, hô hấp nhân tạo, sơ

cứu bỏng và cách di chuyển nạn nhân ra khỏi khu vực nguy hiểm một cách an toàn.

Đặc biệt, các em được nhấn mạnh nguyên tắc “bảo đảm an toàn cho người cứu

trước khi cứu nạn nhân”, đồng thời được rèn luyện kỹ năng phối hợp báo tin khẩn

cấp qua số 114 và thông tin chính xác tới thầy cô, lực lượng chức năng.

4

  Không khí buổi tuyên truyền trở nên sôi nổi, hào hứng khi các thầy cô giáo và

học sinh đã cùng tham gia diễn tập thoát nạn trong đám cháy giả định. Khi tín hiệu

báo cháy vang lên, mọi người bình tĩnh, cúi thấp, che miệng – mũi, di chuyển theo

hàng một men theo tường để ra khu vực an toàn. Hình ảnh các thầy cô gương mẫu

đi đầu hướng dẫn học sinh thoát hiểm thể hiện tinh thần trách nhiệm và kỹ năng xử

lý tình huống vững vàng.

  Điểm đặc biệt của chương trình là không chỉ có học sinh THCS Quài Cang

tham gia, mà còn có sự góp mặt của giáo viên và học sinh trường Tiểu học, Mầm

non trên địa bàn xã. Các em nhỏ bậc Tiểu học, Mầm non được thầy cô hướng dẫn

những kỹ năng đơn giản, phù hợp lứa tuổi như: biết hô to để gọi người lớn khi có

sự cố, tập luyện di chuyển nhanh theo hàng, cúi thấp người, dùng khăn ướt che mũi

khi thoát hiểm. Sự tham gia này không chỉ tạo nên không khí học tập sôi nổi, gắn

kết giữa các cấp học, mà còn góp phần lan tỏa tinh thần PCCC & CNCH đến toàn

thể cộng đồng giáo dục trong xã.

5

  Tiếng vỗ tay cổ vũ vang lên không ngớt mỗi khi có nhóm thực hành thành

công, thể hiện sự tự tin và bản lĩnh của các em trước tình huống khẩn cấp. Thầy cô,

cán bộ công an và lực lượng PCCC đều đánh giá cao tinh thần chủ động, trách

nhiệm của học sinh và sự nhiệt tình của giáo viên, khẳng định buổi tuyên truyền

không chỉ mang lại kiến thức mà còn trở thành sân chơi trải nghiệm bổ ích, ý nghĩa,

lan tỏa   kỹ năng sống an toàn đến mọi lứa tuổi.

6

  Về kỹ năng thoát nạn an toàn: Học sinh được trang bị những nguyên tắc cơ

bản nhưng vô cùng quan trọng khi thoát hiểm trong đám cháy. Đó là phải giữ bình

tĩnh, di chuyển theo hàng, men theo tường, cúi thấp người và dùng khăn ẩm che mũi,

miệng để hạn chế khói độc. Các em cũng được hướng dẫn cách nhanh chóng xác định

lối thoát hiểm an toàn, tuyệt đối không chen lấn, xô đẩy gây nguy hiểm cho bản thân

và người khác, đồng thời ghi nhớ không sử dụng thang máy khi có cháy. Một nội dung

rất bổ ích khác là kỹ năng xử trí khi quần áo bị bén lửa: học sinh được thực hành

nguyên tắc “Dừng lại – Nằm xuống – Lăn người” (Stop – Drop – Roll) để dập tắt

ngọn lửa, tránh hoảng loạn chạy khiến lửa bùng lên mạnh hơn.

7

  Về thực hành sử dụng phương tiện chữa cháy ban đầu: Báo cáo viên đã

trực tiếp giới thiệu và hướng dẫn học sinh nhận biết cấu tạo, nguyên lý hoạt động

của bình chữa cháy xách tay. Các em được thực hành các bước: kiểm tra bình, rút

chốt an toàn, hướng vòi vào gốc lửa và bóp cò dứt khoát để dập tắt ngọn lửa. Ngoài

ra, học sinh còn được rèn kỹ năng chữa cháy điện an toàn, lựa chọn khoảng cách,

góc tiếp cận hợp lý, cũng như cách xử lý tình huống dầu mỡ bốc cháy trong bếp mà

không dùng nước. Quan trọng hơn, các em được nhấn mạnh nguyên tắc khoanh

vùng, cô lập nguồn nhiệt trước khi chữa cháy nhằm hạn chế đám cháy lan rộng.

  Những kiến thức và kỹ năng này không chỉ giúp học sinh tự tin hơn trong

việc xử lý tình huống khẩn cấp mà còn góp phần hình thành ý thức, thói quen sống

an toàn, sẵn sàng ứng phó với mọi rủi ro có thể xảy ra trong thực tế.

  Buổi tuyên truyền đã thực sự trở thành dịp quan trọng giúp học sinh Trường

THCS Quài Cang nâng cao tinh thần trách nhiệm, biết cách tự bảo vệ bản thân,

đồng thời rèn luyện những kỹ năng sống thiết thực và hình thành ý thức công dân

trong việc phòng ngừa, ứng phó với sự cố cháy nổ, tai nạn bất ngờ. Đây cũng là

hoạt động góp phần tăng cường mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường –

gia đình – xã hội, khẳng định vai trò quan trọng của công tác tuyên truyền, giáo dục

pháp luật và kỹ năng PCCC & CNCH trong việc xây dựng môi trường học đường

an toàn.

  Với sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của chính quyền địa phương, sự đồng hành

tích cực từ lực lượng Cảnh sát PCCC & CNCH cùng sự phối hợp trách nhiệm của

tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên các nhà trường, buổi tuyên truyền đã để lại

nhiều dấu ấn sâu sắc, trở thành một hoạt động giáo dục giàu ý nghĩa, thiết thực và

hiệu quả.

8

  Tin tưởng rằng, với những kiến thức và kỹ năng được trang bị hôm nay,

không chỉ học sinh Trường THCS Quài Cang mà toàn thể học sinh trên địa bàn xã

Tuần Giáo sẽ ngày càng nâng cao ý thức phòng cháy chữa cháy, biết cách thoát nạn

an toàn, chủ động cứu nạn cứu hộ khi cần thiết. Đây sẽ là hành trang quan trọng

giúp các em phát triển toàn diện, góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn

– lành mạnh – thân thiện, đồng thời lan tỏa tinh thần trách nhiệm, chung tay cùng

cộng đồng giữ gìn an ninh, trật tự và an toàn xã hội tại địa phương./.

                Tuần giáo, ngày 2 tháng 10 năm 2025

                                                     TM BAN CHỈ ĐẠO PCCC&CHCN TRƯỜNG

                                                                                HIỆU TRƯỞNG

                                                                                Nguyễn Phú Tân

	BÀI TUYÊN TRUYỀN
	Thành phần tham dự:
	Về kiến thức cơ bản về PCCC: Học sinh được hướng dẫn nhận diện những nguy cơ cháy nổ có thể xảy ra ngay trong môi trường học tập hằng ngày như lớp học, phòng thiết bị, thư viện hay khu vực để xe… Báo cáo viên phân tích rõ tác hại của khói và khí độc...

		2025-10-07T09:15:48+0700

		thcsquaicang.tg@dienbien.gov.vn
	2025-10-07T10:23:30+0700